Tanpa ijtihad, hukum Islam akan stagnan dan tidak
relevan dengan perubahan zaman. Karena itu, ijtihad para ulama dalam kerangka mazhab
merupakan bagian penting dari dinamika dan kesinambungan syariat Islam.

Perkembangan Mazhab dalam Periode Klasik

1. Mazhab Hanafi

Mazhab Hanafi didirikan oleh Imam Abu Hanifah (wafat 150 H/767 M) di Kufah,
Irak(Bedong 2018). Pada masa itu, Kufah merupakan pusat intelektual yang kaya dengan tradisi
keilmuan dari berbagai sumber baik dari sahabat Nabi maupun pengaruh budaya non-Arab. Hal
ini mendorong lahirnya pendekatan rasional dalam penetapan hukum Islam.

Ciri Khas Metodologi

Pada periode klasik, mazhab Hanafi dikenal dengan penggunaan ra’yu (penalaran logis)
dan qiyas (analogi hukum). Selain Al-Qur’an dan Sunnah, para ulama Hanafi juga mengutamakan
istihsan (preferensi hukum demi kemaslahatan), sehingga menghasilkan fleksibilitas dalam
fatwa-fatwanya.

Kodifikasi Ajaran

Setelah wafatnya Imam Abu Hanifah, dua murid utamanya Abu Yusuf (wafat 182 H/798
M) yang menjadi Qadhi al-Qudhat pertama di bawah pemerintahan Abbasiyah serta Muhammad
bin al-Hasan al-Syaibani berperan besar dalam menulis dan menyusun ajaran sang imam menjadi
karya-karya monumental seperti “al-Asl”, “al-Jami’ as-Shaghir”, dan “al-Jami’ al-Kabir”(Nuraviva
2016).

Penyebaran Mazhab

2. Mazhab Maliki

Mazhab Maliki berakar dari tradisi keilmuan Madinah, kota yang dianggap memiliki
otoritas kuat dalam pelestarian sunnah Nabi Muhammad SAW. Imam Malik bin Anas (wafat 179
H/795 M) dikenal sebagai ulama besar yang sangat berhati-hati dalam menerima riwayat hadis
dan menekankan pentingnya konsensus serta praktik masyarakat Madinah sebagai pedoman
hukum Islam(Shalahuddin 2018).

Metodologi Fikih

Pada periode klasik, metode istinbat hukum mazhab Maliki menonjolkan beberapa prinsip
berikut:

Pendekatan metodologis yang menggabungkan nash syariat dengan tradisi lokal
menjadikan mazhab ini adaptif terhadap kebutuhan masyarakat Muslim kala itu tanpa kehilangan
akar historisnya.

3. Mazhab Syafi’i

Imam Muhammad bin Idris al-Syafi’i (wafat 204 H/820 M) lahir di Gaza dan menuntut
ilmu di Mekah, Madinah, Kufah, serta Baghdad(Azkiya dan Nurrisa 2023). Beliau dikenal sebagai
perintis sistematika ushul fiqh yang mengintegrasikan Al-Qur’an, Sunnah, ijma’ (konsensus), dan
qiyas (analogi) secara sistematis dalam menetapkan hukum Islam.

Penyebarannya kemudian
didukung oleh jaringan madrasah dan ulama yang menjadikan mazhab ini salah satu pilar utama
pemikiran hukum Islam sampai saat ini.

1. Mazhab Hambali

Imam Ahmad bin Hanbal (wafat 241 H/855 M) adalah seorang ulama besar yang
menuntut ilmu di Baghdad(Aziz, Habibah, dan Sonhaji 2020). Beliau dikenal dengan keteguhan